
 Primăria Comunei Jurilovca – RECL    

 Proiectul Economia Bazată pe Cunoaştere         - 1 - 

 
 

OAMENI DE SUCCES – AFACERI DE SUCCES 
În această rubrică ne propunem să prezentăm oameni cu inițiativă, cetățeni 

ai comunei Jurilovca, care printr-un efort susținut  reusesc să dezvolte o afacere de 

succes, cu mențiunea importantă că, o afacere nu presupune neapărat o investiție 

foarte mare și profit uriaș - o afacere de succes asigură investitorului și familiei 

acestuia locuri de muncă, confort financiar și, independență - în comparație cu 

condiția de salariat. 

Eugen Ion, 31 ani, din Sălcioara este un exemplu în acest sens; cu multă muncă, 

perseverență, energie consumată, a ajuns (în 2 ani) sa aibe o afacere de succes. Este omul 

care, a răsturnat 2 prejudecăți: nu se poate trăi din agricultură și fondurile europene 

nerambursabile sunt foarte greu accesibile unui intreprinzător mic. 

Scurtă prezentare personală: 

 Varsta 31 ani 

 Școala absolvită: 1994 Școala mecanică Jurilovca  

 ,,Curs de pregătire în cultura cerealelor” 

Istoricul afacerii 

A început afacerea de unul singur, fără a avea pământ, doar cu un singur tractor și 

acela vechi, reparat de el. După un an în colaborare cu fratele său Ion Florentin, afacerea a 

început să se dezvolte. În anul 2000 a luat în arendă o suprafață de 30 ha, în 2004 avea 100 

ha, în 2006, 200 ha. Tot timpul profitul l-a reinvestit în utilaje și suprafațe de pământ. În 

2006 a accesat primul proiect SAPARD, proiect finalizat după un an cu finanțare de la 

bancă prin Programul Fermierului în valoare de 150 000 euro. Între anii 2007-2009 

afacerea s-a extins la 600 ha în arendă și proprietate, următoarele investiții fiind făcute cu 

bani proprii. În anul 2008 a demarat un alt proiect F.E.A.D.R. ce constă în achiziționarea 

altor utilaje agricole de mare performanță. Dacă ar fi să vorbim de greutățile întâmpinate nu 

ne-ar ajunge timpul. Investiția actuală este de peste 1300000 euro având cele mai 

performante utilaje agricole.  

Pentru viitor se gândește să se extindă, are mari satisfacții atunci când poate achiziționa noi 

utilaje. TImpul liber nu are, iar foarte important pentru el, este onorarea promisiunilor față 

de contractanți. 

FONDURILE  STRUCTURALE – posibilă sursă de finanțare pentru dezvoltarea afacerii 

MIC DICŢIONAR  
Fondurile structurale Sunt instrumente financiare prin care Uniunea Europeană acţionează pentru eliminarea disparităţilor 

economice şi sociale între regiuni, în scopul realizării coeziunii economice şi socialeProgram Operaţional Document 

strategic de programare elaborat de Statul Membru şi aprobat de Comisia Europeană, prin care este stabilită o strategie de 

dezvoltare sectorială sau regională printr-un set de priorităţi coherent 

Axă prioritară Una dintre priorităţile strategice dintr-un program operaţional; cuprinde un grup de operaţiuni legate între ele 

şi având obiective specifice măsurabile 

Cerere de finanţare Document prin care este solicitat sprijinul unui finantator pentru acoperirea costurilor de functionare ale 

unui proiect; in acest scop, in cadrul cererii este prezentat detaliat proiectul, este argumentata necesitatea lui si sunt prezentate 

avantajele sale 

Comitet de evaluare Organism, fara personalitate juridica, creat la nivelul Autoritatii de Management/Organismului 

Intermediar care are ca scop evaluarea proiectelor depuse de solicitanti în scopul finantarii prin Programul Operational 

Sectorial Cresterea Competitivitatii Economice 2007-2013 

Domeniu Major de Intervenţie Una dintre acţiunile strategice prevăzute în cadrul unei axe prioritare care cuprinde un grup 

de operaţiuni asemănătoar 
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GĂURILE  LUI TERENTE        Mit sau realitate? 

 Când am auzit de gropile lui Terente, de Călugăra, de Iancina, de Măturoi mi-a fost 

trezit interesul. Drept pentru care am început să întrebăm în stânga și-n dreapta. 

 ,,…se află între Iancina și Călugăra. Despre Terente vă pot spune că a fost  un om sărac ce 

se ascundea într-o stâncă săpată de mâna lui,ne-a spus tanti Codina.” 

 ,,…Terente a fost un luptător cu multe generații înaintea noastră, când era încolțit de 

dusmani se refugia în peșterile de pe malul Lacului Razim, de aceea  acestor peșteri le-a 

rămas denumirea de Gropile lui Terente. Intrările în peșteri erau și din apă și de pe uscat,ne-

a spus Nicolae Georgescu.” 

,,…Terente și Vârlan erau doi haiduci, Terente locuia în stâncile de pe malul lacului, iar 

Vârlan în pădure într-un loc numit La Măturoi. Ambii jefuiau bogații, pentru săraci. 

Autoritățile îi urmăreau pentru a-i aresta, astfel dându-le celorlalți un exemplu. Se spune că 

au fost prinși după multe nopți și zile de urmărire,ne-a povestit nea Ghiță Jercan.”  

,,…eu știu despre Terente că a fost un pirat al Mării Negre ce jefuia corăbiile negustorilor și 

le ascundea în gropile din stâncile aflate între Iancina și Călugăra,ne-a povestit nea Ion 

Arsene.”  

...Gropile lui Terente…mit sau realitate??? 

 Dacă v-am trezit interesul și vouă,dacă aflați ceva, suntem dispuși să vă ascultăm…. 

 

 

 

 

 

Localitatea Sălcioara este situată  în apropierea unei aşezări şi fortificaţii romane – denumită Ad 

Salices –La sălcii, de unde şi numele pe care îl poartă astăzi. Este menţionată in Intinerarium antonini. În 

apropiere a avut loc in 377 o importantă bătălie între romani şi goţi. 

Din lucrarea De Edificiis (Despre ziduri) a istoricului Procopius din Cezareea aflăm ca cetatea este supusă 

unei ample refaceri în timpul împăratului bizantin Iustinian (521-565). În perioada otomană, satul a purtat 

numele de Caramanchioi apoi de Vintilă Brătianu iar în perioada comunistă 6 Martie. Această denumire 

sugera data la care s-a instalat primul guvern  comunist din istoria României, guvern condus de dr. Petru 

Groza. După revoluţie satului i-a fost redată denumirea de Sălcioara aşa cum apare în izvoarele antice. 

Locuitorii satului au aceeaşi caracteristică comună locuitorilor  Dobrogei, adică sunt proveniţi din mai multe 

regiuni ale ţării sau din Bulgaria în urma Tratatului de la Craiova din septembrie 1940. Schimbul obligatoriu al 

bulgarilor şi românilor de pe cele două părţi ale frontierei din Dobrogea s-a efectuat în două valuri succesive. 

Migraţia principală (noiembrie-decembrie 1940) a angajat 61 500 de bulgari din nordul Dobrogei si 83 928 de 

români din sudul Dobrogei. Cea suplimentară (aprilie-mai 1941) s-a efectuat pe baza unui Acord adiţional şi a 

antrenat încă 3 600 de bulgari şi 4 700 de români. Numărul total al emigraţilor a fost de circa 65 000 de 
bulgari, instalaţi în Dobrogea bulgară, şi circa 88 000 de români, stabiliţi - în cea mai mare parte, în Dobrogea 

românească. Schimbul de populaţie consta în resortisanţii români de origine etnică bulgară din judeţele Tulcea 

şi Constanţa şi resortisanţii români de origine etnică română din judeţele Durostor şi Caliacra. 

 

  

 

   

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DE CE SĂLCIOARA ???                                         
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Biserica Adventistă de Ziua a Șaptea 
Scurt istoric 

Începând cu noiembrie 1940 în localitatea Vintilă Brătianu (actual 

Sălcioara) au venit 5 familii de refugiați adventiști. 

Fam. Bălașa, Pârlea, Necșoiu, Iancu, Marin și Voinea Floarea 

 1940- 12 membrii botezațiși 14 aparținători 

 1945-prima nuntă adventistă 

  1946-primul botez 

 1947-21 membrii 

 1948- 39 membrii- se pune problema construirii unei biserici adventiste 

 1949 se construiește primul locaș de cult 

 1964- 90 membrii botezați și 90 aparținători 

 1976- 143 membrii și alții aparținători 

 1981 din lipsă de spațiu biserica se modifică 

 1982-1984 se construiește actualul locaș de cult 

 1997- 1998 se construiește biserica de la Jurilovca ce se inaugurează în 

2001 

 Datorită plecării mai multor familii în străinătate în căutarea unui trai mai 

bun Biserica Adventistă de Ziua a Șaptea are în momentul de față 

aproximativ 160 de membrii botezați iar cea de la Jurilovca 15 membrii 

botezați și membrii aparținători (cei care nu sunt botezați) . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Realizatori 

Grupul PAPI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Biserica ortodoxă   Sf. 

Dumitru Izvorâtorul de 

Mir 

În anul 1840 s-a pus bazele 

primei Biserici Ortodoxe 

române în Sălcioara. 

Stăpânirea otomană a 

dărâmat biserica, locul fiind 

astăzi cimitir. Construită în 

anul 1901 actuala biserica 

ortodoxă din Sălcioara are 

un bogat istoric, fiind sub 

oblăduirea SF.Dumitru 

izvorâtorul de Mir. Are 

formă de cruce și ziduri 

groase și o suprafață de 300 

mp. Reparații capitale i s-au 

făcut în anii 1956, 1964 și 

2000.  


